2019年7月30日，公司收到中国证监会核发的《关于核准河南双汇投资发展股份有限公

司吸收合并河南省漯河市双汇实业集团有限责任公司的批复》（证监许可〔2019〕1394号），

并于2019年7月31日披露了《河南双汇投资发展股份有限公司关于公司吸收合并河南省漯河市

双汇实业集团有限责任公司暨关联交易事项获得中国证监会核准批复的公告》（公告编号：

2019-46）等相关公告及文件，具体内容详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、《证券时

报》等公司指定信息披露媒体上公开披露的相关公告。

2019年9月26日，公司向罗特克斯有限公司新增发的1,975,299,530股股份在深圳证券交

易所上市，双汇集团持有的公司1,955,575,624股股份于2019年9月25日注销。公司于2019年9

月25日披露了《河南双汇投资发展股份有限公司吸收合并河南省漯河市双汇实业集团有限责

任公司暨关联交易之实施情况暨新增股份上市公告书》（公告编号：2019-74）等相关公告及

文件，具体内容详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、《证券时报》等公司指定信息披露

媒体上公开披露的相关公告。

公司通过调整用工方案和业务经营模式逐步降低劳务派遣用工比例：1、对于符合条件

的劳务派遣人员，本公司（及下属子公司）经该等员工同意，逐步将其转为本公司正式员工，

并按照相关法规要求为其缴纳和代缴社保及住房公积金；2、对于适合转为业务外包模式的相

关业务环节，本公司制定并实施《双汇发展业务外包管理办法》，将辅助类业务及非核心业

务外包给符合要求的第三方，外包产生的外包费用整体计入本公司的外包成本。

截至2019年9月30日，本公司（及下属子公司）员工总数为42,842人，其中劳务派遣人

数为2,236人，占全体员工的比例为5.22%。截至2019年12月31日，本公司（及下属子公司）

员工总数为43,245人，其中劳务派遣人数为2,054人，占全体员工的比例为4.75%。

截至本报告出具日，本次吸收合并项下除对河南融臻食品产业投资基金（有限合伙）的

投资尚在办理权属变更登记手续外，双汇集团的全部业务、人员、资产等已移交或者变更予

双汇发展。对于尚在办理权属变更登记手续的资产，相关方正在办理过户登记手续或完善相

关程序，预计后续过户不存在实质性法律障碍。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

河南双汇投资发展股份有限公司 2019 年年度报告全文

60

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
537,469 0.02% 1,975,299,530   461,427,834 2,436,727,364 2,437,264,833 73.43%

3、其他内

资持股
537,469 0.02%   537,469 0.02%

   境

内自然人

持股

537,469 0.02%   537,469 0.02%

4、外资持

股
0 0.00% 1,975,299,530   461,427,834 2,436,727,364 2,436,727,364 73.41%

其中：境外

法人持股
0 0.00% 1,975,299,530   461,427,834 2,436,727,364 2,436,727,364 73.41%

二、无限售

条件股份
3,299,020,815 99.98%   -2,417,003,458 -2,417,003,458 882,017,357 26.57%

1、人民币

普通股
3,299,020,815 99.98%   -2,417,003,458 -2,417,003,458 882,017,357 26.57%

三、股份总

数
3,299,558,284 100.00% 1,975,299,530   -1,955,575,624 19,723,906 3,319,282,190 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）股份总数变动的说明

报告期内，公司通过向双汇集团的唯一股东罗特克斯发行股份的方式对双汇集团实施了

吸收合并。公司为吸收合并方，双汇集团为被吸收合并方。本次吸收合并完成后，公司为存

续方，承继及承接双汇集团的全部资产、负债、人员、业务、合同及其他一切权利与义务，

双汇集团注销法人资格。

河南双汇投资发展股份有限公司 2019 年年度报告全文

61

2019年9月26日，公司向罗特克斯增发的1,975,299,530股股票发行上市，同时双汇集团原

持有的公司1,955,575,624股股票办理了注销手续，因此本次发行完成后，公司股份总数由发

行前的3,299,558,284股变更为3,319,282,190股，均为人民币普通股。

（2）有限售条件股份变动的说明

公司向罗特克斯增发的1,975,299,530股股票自发行结束之日起36个月内不得转让，罗特

克斯原持有公司461,427,834股股票自新增股份发行结束之日起12个月内不得转让，因此报告

期期末公司有限售条件股份较之期初增加2,436,727,364股。

（3）无限售条件股份变动的说明

报告期内，双汇集团原持有的公司1,955,575,624股股票办理了注销手续，罗特克斯持有公司

461,427,834股股票自新增股份发行结束之日起12个月内不得转让，因此报告期期末公司无限